
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 18 de janeiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 35

   

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL 

   LICITAÇÕES 

  
Tomada de Preços Nº01/2017. Tipo menor preço por itinerário para a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de transporte escolar. Abertura dos envelopes 01 (documentação) e 02 (pro-
posta fi nanceira) será no dia 03/02/2017 às 8:30h. A sessão será realizada na sala do Setor de Li-
citações da Prefeitura. Edital no site www.tamandaredosul.com.br, dúvidas/informações podem ser 
enviadas para licitacaoats@hotmail.com ou pelos fones 54 3615-1143/1145. Almirante Tamandaré do 
Sul, 17/01/2017. Adir Giacomini - Prefeito Municipal em Exercício.

 Codigo: 1716063 

       MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 03/2017: Aquisição de gás de cozinha para uso nas escolas municipais. Propos-
tas: 01/02/2017, às 9h. Início Etapa de Lances: 01/02/2017, após a análise e registro das propostas. 
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 
/ 3796-1020. Alpestre, 17/01/17. Genuir Cenci. Prefeito em Exercício. 

 Codigo: 1716008 

       MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 002/2017: Aquisição de combustíveis. Abertura: 02/02/2017 às 14h. Informações: 
em horário de expediente ou (54) 3611-1330. Edital: http: www.andredarocha.rs.gov.br André da Ro-
cha, 16/01/2017. Sergio Carlos Moretti, Prefeito. 

 Codigo: 1716012 

       MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA  
 PREFEITO MUNICIPAL: VILMAR ZIMMERMANN 

 Augusto Pestana/RS - 98740-000 

  LICITAÇÕES 
  

TOMADA DE PREÇO N° 01/2017 Objeto: Contratação de Empresa para realizar o Serviço de Trans-
porte Escolar. Limite para cadastro:30/01/2017; Abertura: 02/02/2017, às 09:00 hs. Edital e informa-
ções:  www.augustopestana.rs.gov.br  e/ou na Prefeitura Municipal,fone (55) 3334-4900. 

 Codigo: 1716059 
    

  RETIFICAÇÃO  Pregão Presencial n°01/2017.Objeto:Aquisição de Combustivel. Comunicamos a re-
tifi cação do edital no item n°01 do termo de referência; Data de abertura e demais especifi cações 
permanecem inalteradas. Edital:www.augustopestana.rs.gov.br ou Fone(55) 3334-4900. 

 Codigo: 1716090 

       MUNICÍPIO DE BARRACÃO 
   LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preços Nº02/2017. Dia 03/02/2017, para aquisição de Gasolina Comum. Informações no 
Departamento de Licitações e Contratos Administrativos ou pelo fone 54 3356-1244. Barracão/RS, 
17/01/2017. Aldir Zanella da Silva - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1715993 

       MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO 
   LICITAÇÕES 

  
ERRATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017: Ficam alteradas as observações obrigatórias do item 
1 do Pregão Presencial 001/2017 para Produtos perecíveis - duas entregas semanais em cada 
escola. A planilha com quantidade e programação das entregas será entregue por semana pela 
direção da escola. O prazo para recebimento dos envelopes da PROPOSTA DE PREÇO e dos 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO fi ca prorrogado até dia 30/01/2017. Demais itens permanecem 
inalterados. Bom Princípio, 18/01/2017. Fabio Persch, Prefeito. 

 Codigo: 1716005         

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 
  

  Pregão Presencial Nº 002/17. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de trans-
porte de pessoas carentes aos hospitais de Porto Alegre, conforme Anexo I - Termo de Referência. O 
credenciamento e a sessão pública serão realizados na Sala de Reuniões do Departamento de Licita-
ções, no dia 31/01/17, às 13h30min. Cópias do edital poderão ser obtidas, preferencialmente, através 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br . Campo Bom, 17 de janeiro de 2017. Luciano Libório 
Baptista Orsi. Prefeito Municipal. 
  CONTRATOS COM DISPENSA DE LICITAÇÃO: Contratado: C M O - Centro Médico e Odontológi-
co LTDA - ME Prestação de Serviços 01/2017 Objeto: Contratação de empresa para realização de 
exames admissionais. Valor: R$ 8.575,00 Prazo: 90 dias Firmado em: 03/01/2017 Contratado: Jornal 
Repercussão LTDA - ME PS02/2017 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
publicação em jornal. Prestação de Serviços 02/2017 Valor: R$ 27.000,00 Prazo: 60 dias Firmado em: 
05/01/2017 Contratado: Allper Transportes E Turismo LTDA - ME Objeto: Prestação de serviços de 
transporte de ida e volta para os hospitais de Porto Alegre. Prestação de Serviços 03/2017 Valor: R$ 
41.650,00 Prazo: 90 dias Firmado em: 05/01/2017 Contratado: Editora Jornalística Jarros LTDA. Pres-
tação de Serviços 04/2017 Objeto: Prestação de serviços de publicação em jornal de circulação diária 
no Vale dos Sinos, de notifi cações públicas Valor: R$ 2.231,36  Prazo: 60 dias Firmado em: 05/01/2017 

Contratado: Ambienttus Tecnologia Ambiental Ltda. Prestação de Serviços 05/2017.  Objeto: Serviços 
de Coleta, transporte e destinação de resíduos de serviços de saúde. Valor: R$ 14.795,00 Prazo: 60 
dias Firmado em: 10/01/2017. Contratado: Jean Carlos Martins Vargas - MEI. Prestação de Serviços 
06/2017 Objeto: manutenção de Limpeza das piscinas, espelho d'água e chafariz. Valor: R$ 13.600,00 
Prazo: 60 dias Firmado em: 11/01/2017. Dispensável, nos termos do art. 24, Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações subseqüentes. ADITIVOS CONTRATUAIS: Contratado: Eliseu Kopp & Cia LTDA 
Diverso 53/2014 Objeto: Locação de um equipamento eletrônico de registro de velocidade Valor: R$ 
92.656,80 Prazo: 12 meses Firmado em: 01/01/2017 Contratado: Infi sc Inteligência em Tecnologia 
LTDA Prestação de Serviços 27/2015 Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Siste-
mas. Valor: R$ 554.934,95 Prazo: 11,5 meses Firmado em: 05/01/2017 Contratado: Ultra Air Comércio 
de Gases Industriais e  Medicinais Ltda - ME Objeto:Contratação de fornecimento  de recarga de 
oxigênio medicinal para cilindros, para SAMU e outros. Fornecimento 097/2015 Valor: R$ 48.750,00 
Prazo: 6 meses Firmado em: 13/01/2017 Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA Objeto: aquisição 
de Cargas de Ar Comprimido Medicinal para o Pronto Atendimento 24 horas Fornecimento 308/2016 
Prazo: até 07/04/2017 Firmado em: 10/01/2017 Contratado: Air Liquide Brasil LTDA Objeto: Locação 
de equipamentos de oxigenioterapia e o fornecimento de oxigênio medicinal  Diversos 06/2014 Valor: 
R$ 155.6128,80 Prazo: 12 meses Firmado em: 10/01/2017 Contratado: Clínica de Diálise Campo Bom 
Ltda - EPP. Credenciamento 089/2013. Objeto: Serviços técnicos profi ssionais para NEFROLOGIA. 
Valor: R$ 3.547.785,98 Prazo:12 meses Firmado em: 11/01/2017. Contratado:Tec System Sistemas 
Eletrônicos Ltda - EPP. Prestação de Serviços: 116/2013 Objeto: Prestação de serviços de assistência 
Técnica para funcionamento de Internet, Voip e Servidores. Valor: R$ 92.303,76 Prazo:15/01/2018 
Firmado em:13/01/2017. Campo Bom, 17 de janeiro de 2017.
 Luciano Libório Baptista Orsi - Prefeito Municipal.  

 Codigo: 1716083         

  MUNICÍPIO DE CANELA 
 Prefeito: CONSTANTINO ORSOLIN 

 End: Rua Dona Carlinda, 455 
 Canela/RS - 95680-000 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISO DE LICITAÇÕES:   ALTERAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 70/2016. Objeto: Registro de Pre-
ços para aquisições futuras de pneus novos. Informações poderão ser obtidas no Departamento de 
Suprimentos, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 4077 ou através do 
e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br . Os Editais completos estão disponíveis no site do Município www.
canela.rs.gov.br .     

 Codigo: 1716131 

       MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
   LICITAÇÕES 

   
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO LICITAÇÃO 

Aos interessados na Tomada de Preços n° 27/2016. Objeto: contratação de empresa(s) para prestação 
de serviços de qualifi cação técnica para a FAS. Infomamos a nova data de abertura em 02 de fevereiro 
de 2017 às 14h. Editais, respostas a pedidos de esclarecimentos e outras informações poderão ser 
obtidos na Gerência de Licitações da FAS, na Rua Os Dezoito do Forte, 423, Bairro Nossa Senhora 
de Lourdes, ou pelos telefones (54) 3220-8743 ou (54) 3220-8700, ramal 743, de segundas às sextas-
feiras, quando dias úteis, das 9h às 17h30min ou no site da FAS www.fas.caxias.rs.gov.br, no link 
Licitações. Caxias do Sul, 17 de  janeiro de 2017. Rosana Santini Menegotto, Presidente da Fundação 
de Assistência Social.

 Codigo: 1715995 

      MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
 Prefeito Municipal: DANIEL ANTÔNIO GUERRA 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 
  

  AVISOS DE LICITAÇÃO  : PREGÃO PRESENCIAL N.º 012-2017. Abertura:30 de janeiro de 2017, às 
9h. Objeto:Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de processadoras de raios x. 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 013-2017. Abertura:31 de janeiro de 2017, às 14h. Objeto:Fornecimento 
e garantia de materiais e equipamentos hospitalares e eletrônicos. Os editais estão disponíveis na 
Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-
6000. Caxias do Sul, 17 de janeiro de 2017. Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi, Secretária de 
Recursos Humanos e Logística.  

 Codigo: 1716019 

       MUNICÍPIO DE CENTENÁRIO 
   LICITAÇÕES 

  

Tomada de Preço 001/2017: Aquisição de gêneros alimentícios. Abertura: 03/02/2017, às 10h, em 
sessão pública da Comissão de Licitação. Chamada Pública 001/2017: Seleção de propostas visando 
o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, p/ a elaboração da Alimentação Escolar oferecida aos alunos da rede municipal. 
Recebimento dos envelopes: de 18/01 a 09/02/2017, horário de expediente. Informações e Edital: na 
Prefeitura, Av. Antônio Menegatti, 845,  54-3613-5160,  admcentenario1@
hotmail.com ou  www.centenario.rs.gov.br. Centenário, 17/01/2017. Hilário José Kolassa, Prefeito. 

 Codigo: 1716007 

       MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS 
   LICITAÇÕES 

   
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2017 tipo menor preço, para contratação de fornecedor de Aparelhos 
de Ar Condicionado, devendo fi car ao dispor de todas as secretarias quando houver necessidade, pelo 
período de 12 meses. O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.
com.br no dia 30/01/2017, às 14h00min do lote 01 ao 11,devendo as propostas serem apresentadas 
no site indicado até às 09h do mesmo dia.Credenciamento e Cópias do edital poderão ser obtidos no 
site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.charqueadas.rs.gov.br.
         Charqueadas, 18 de Janeiro de 2017.

Simon Heberle de Souza
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1715504 




